重庆市綦江区隆盛镇人民政府文件

隆盛府发〔2025〕22号

重庆市綦江区隆盛镇人民政府
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]关于开展2024年和美农户评选的通知

各村：
按照《重庆市巴渝和美乡村建设评价参考指标（试行）》有关标准，为充分发挥示范带动作用，营造良好的巴渝和美乡村建设工作氛围，客观公正推选区级和美农户，现就有关事项通知如下：
一、评选要求
（一）评选范围。
全镇17个村所有农户（已获2022年、2023年区级示范户称号的农户不参与评选）。
（二）评选指标。
全镇评选和美农户50户，并推荐参评区级和美农户。各村和美农户推荐名额详见附件1，原则上从不同村民小组产生。
（三）评选标准。
1.室外卫生美。农户庭院干净整洁，做到庭院内部杂物、生产工具、生活用品、农用物质、牲畜饲料等物品分门归类，堆放有序、整齐摆放。家禽家畜应实施圈养，庭院无粪土、无垃圾、无污水；庭院内有垃圾桶，不得产生异味，保持庭院整洁；实行门前“三包”，保持庭院周边清洁、干净。
2.室内收纳美。室内家居整洁美观，窗明几净，家具器物摆放整齐。窗帘、门帘、床单、被罩勤洗勤换，无明显污渍。被褥摆放整齐、平整。室内备有垃圾桶，生活垃圾及时入桶。厨房通风透气、无异味。锅铲碗筷用完清洗并摆放整齐。灶台清洁不油腻，抹布干净无异味。每天打扫、收拾厨房、厕所、堂屋等重点区域，垃圾及时清除。
3.院落绿化美。农户庭院绿化井井有条、美丽可观，房前屋后种植小型果木、观赏性花草、盆栽盆景等，达到美化环境的效果。
4.家风素养美。家庭成员衣容干净整洁，神清气爽；自觉遵守村规民约，养成讲卫生、讲文明、讲奉献、讲和谐、讲公德的习惯；遵纪守法，家庭和睦，尊老爱幼，文明健康生活，思想道德素质高；无黄、赌、毒、邪等违法违纪现象发生；邻里之间团结互助，宽容礼让，友好和谐相处；热心公益活动，乐于助人，爱护公共财产。积极参与“积分制”活动，帮助邻里开展环境卫生整治。
（四）评选程序。
由村支“两委”召开评选会议进行推选，并进行3日公示。公示无异议后，报镇级审定，最后由镇汇总上报区农居办参评区级和美农户评选。原则上有负面情况的，将取消评选资格。各村于2025年1月9日（星期四）17:00前将签字盖章和美农户推荐名单（附件2）、推选会议记录及拟推选的和美农户5张照片（远景照1张、房前屋后3张照片、室内照1张）等印证资料报送至镇农业农村岗罗盛楠（电话：19112371204）。
二、工作要求
（一）强化组织领导。各村要落实好主体责任，组织好和美农户的推荐评选工作。针对推荐名单，要广泛征求群众意见，召开村支“两委”评选会。
（二）强化工作纪律。请各村组织好本区域的和美农户评选，秉承实事求是的原则，评选过程务必公开公正、评选结果务必客观公正，杜绝讲“人情”、讲“关系”，严禁弄虚作假，要真正把农村的先进典例选出来，发挥好示范带动作用。
（三）强化结果运用。获评区级和美农户的农户，将进行鼓励，以区级层面最终奖励标准为准。

附件：1.隆盛镇各村和美农户名额分配表
2.隆盛镇**村和美农户推荐名单统计表

重庆市綦江区隆盛镇人民政府
                           2025年5月27日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

附件1

隆盛镇各村和美农户名额分配表
	序号
	村
	指标（户）
	备注

	1
	莲花村
	2
	一般村

	2
	黄山村
	2
	一般村

	3
	山林村
	2
	一般村

	4
	梨子村
	2
	一般村

	5
	双拱村
	2
	一般村

	6
	顺山村
	5
	一般村（全区前列）

	7
	荣农村
	2
	一般村

	8
	可乐村
	2
	一般村

	9
	新屋村
	3
	达标村

	10
	十隆村
	3
	达标村

	11
	振兴村
	8
	示范村

	12
	玉星村
	2
	一般村

	13
	葫芦村
	2
	一般村

	14
	狮铃村
	2
	一般村

	15
	石梁村
	5
	达标村（全区前列）

	16
	中桥村
	3
	达标村

	17
	长春村
	3
	达标村

	合计
	50

附件2

隆盛镇**村和美农户推荐名单统计表

村委会（盖章）：             填报时间：
村书记（签字）：

	序号
	村
	社
	姓名
	身份证号码
	联系电话
	家庭地址
	备注

	例
	振兴
	碾田坝
	张三
	510***************
	138*******

	2

	3

	4

	5

	6

重庆市綦江区隆盛镇基层治理综合指挥室      2025年5月27日印发
— 2 —
— 1 —